
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О Ч Е Ч Е Н С К О Й Р Е С П У Б Л И К И 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от2М.0£Ш0 г. Грозный № {Ц 

Об утверждении Порядка осуществления компенсационных выплат в 
целях возмещения ущерба за утраченное жилье в разрушенных в ноябре 
2002 года жилых домах в районе аэродрома «Ханкала» г. Грозного (ул. 

Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15) 

В целях возмещения ущерба, нанесенного вследствие разрушений 
жилых домов в районе аэродрома «Ханкала» г.Грозного (ул.Ханкальская, 
дом 90, корпуса 8-15) в ноябре 2002 года» Правительство Чеченской 
Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

• 1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления компенсационных 
выплат в целях возмещения ущерба за утраченное жилье в разрушенных в 
ноябре 2002 года жилых домах в районе аэродрома «Ханкала» г.Грозного 
(ул.Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15). 

2.Определить уполномоченным органом по рассмотрение вопросов, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, министерство жилищно-
коммунального хозяйства и строительства Чеченской Республики. 

3.Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра 
жилищно-коммунального хозяйства и строительства Чеченской Республики 
А.А. Сугаипова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
со дня его официального опубликования. 

Председатель Правительства 
Чеченской Республики О.Х. Байсултанов 

&У1мсу>И1ЛЫ..4М1ол»юм«И111 ПрмтМкМм^ромт поит по X»HW*W«ol 90 IOl.JOIO.iW 

http://IOl.JOIO.iW


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Чеченской Республики 

отгадлмо ыч 

ПОРЯДОК 
осуществления компенсационных выплат в целях возмещения ущерба за 

утраченное жилье в разрушенных в ноябре 2002 года жилых домах в 
районе аэродрома «Ханкала» г. Грозного 
(ул. Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15) 

Общие положения 
1. Настоящий порядок регламентирует проведение компенсационных 

выплат (далее - компенсации) пострадавшим семьям за утраченное жилье в 
разрушенных в ноябре 2002 года жилых домах в районе аэродрома «Ханкала» 
г. Грозного (ул. Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15) (далее - Порядок). 

2. Рассмотрение вопросов, связанных с выплатой компенсаций, 
осуществляется уполномоченным Правительством Чеченской Республики 
органом исполнительной власти (далее - Уполномоченный орган). 

3. Право на получение компенсации имеют пострадавшие семьи, имевшие 
право собственности, владения, пользования жилым помещением в разрушенных 
в ноябре 2002 года жилых домах в районе аэродрома «Ханкала» г. Грозного 
(ул. Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15) (далее - пострадавшие семьи), 
признанные Уполномоченным органом пострадавшими, и в отношении которых 
принято решение о выплате компенсации. 

4. Для реализации части 3 настоящего Порядка Уполномоченный орган: 
4.1. осуществляет прием заявлений на получение компенсаций 

пострадавшими семьями и организует проверку приложенных к ним документов; 
4.2. формирует на пострадавшие семьи учетные дела, в которых хранятся 

заявления и все материалы, связанные с их рассмотрением; 
4.3. рассматривает представленные документы, составляет и утверждает 

списки пострадавших семей и представляет их в Правительство Чеченской 
Республики для принятия решения о выплате компенсации; 

4.4. принимает решение о размере компенсации, об обоснованности 
выплаты компенсации, либо об отказе в ее выплате; 

4.5. отменяет и пересматривает свои решения при выявлении в 
представленных пострадавшими семьями документах заведомо ложных сведений, 
а также в случае выявления нарушений при приеме и рассмотрении документов; 

4.6. открывает лицевые счета в одном из банковских учреждений г.Грозного 
для перечисления компенсационных выплат пострадавшим семьям. 



5. Не имеют право на получение компенсации в соответствии с настоящим 
Порядком пострадавшие семьи: 

а) получившие социальное жилье из государственного или муниципального 
жилищного фонда после ноября 2002 года; 

б) получившие компенсационные выплаты в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 4 июля 2003 года № 404 «О порядке 
осуществления компенсационных выплат за утраченное жилье и имущество 
пострадавшим в результате разрешения кризиса в Чеченской Республике 
гражданам, постоянно проживающим на ее территории»; 

в) получившие компенсационные выплаты в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 апреля 1997 г. N 510 «О Порядке 
выплаты компенсаций за утраченное жилье и/или имущество гражданам, 
пострадавшим в результате разрешения кризиса в Чеченской Республике и 
покинувшим ее безвозвратно». 

Порядок подачи и рассмотрения заявлений 
на получение компенсации 

7. Пострадавшая семья подает в Уполномоченный орган заявление о 
выплате компенсации, подписанное всеми совершеннолетними дееспособными 
членами семьи, по форме согласно приложению № 1 настоящего Порядка. 

Пострадавшая семья подает заявление и прилагаемые к нему документы 
лично либо через своего представителя, уполномоченного на это в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

8. От одной семьи подается одно заявление. 
К заявлению прилагаются: 
а) копии документов, удостоверяющих личность всех членов пострадавшей 

семьи, а также свидетельства о рождении несовершеннолетних членов семьи; 
б) справку о составе пострадавшей семьи на дату разрушения жилого дома в 

ноябре 2002 года, и дату подачи заявления; 
в) копии документов, подтверждающих право собственности, владения, 

пользования жилым помещением на дату до разрушения жилых домов (ордер на 
квартиру, свидетельство о регистрации права собственности, договор купли-
продажи, приватизации, дарения, решения судов, сведения о регистрации 
(прописке) по месту жительства); 

г) справку органа местного самоуправления по месту пребывания 
пострадавшей семьи об отсутствии у членов семьи постоянного жилья, 
предоставленного по ордеру или договору социального найма; 

д) справку от Управления федеральной миграционной службы Российской 
Федерации по Чеченской Республике на всех совершеннолетних членов семьи о 
том, что компенсация в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 
апреля 1997 г. N 510 «О Порядке выплаты компенсаций за утраченное жилье 



и/или имущество гражданам, пострадавшим в результате разрешения кризиса в 
Чеченской Республике и покинувшим ее безвозвратно» не получена; 

Перечень документов, прилагаемых к заявлению, приведенный в пункте 8 
настоящего Порядка является исчерпывающим и истребование других 
документов не допускается. 

9. В процессе рассмотрения заявлений Уполномоченный орган запрашивает 
при необходимости дополнительную информацию у соответствующих 
государственных органов, органов местного самоуправления и организаций. 

10. Решение о включении в список или об отказе во включении в список 
получателей компенсации пострадавшей семьи принимается не позднее чем в 
месячный срок с даты подачи заявления и всех необходимых документов и 
оформляется в виде заключения, утверждаемого руководителем 
Уполномоченного органа согласно приложению № 2 настоящего Порядка. 

Ошибки (в фамилии, имени, отчестве и т.п.), допущенные при составлении 
списков получателей компенсации, устраняются путем внесения изменений 
согласно приложению № 3 настоящего Порядка. 

Решение об отказе в выплате пострадавшей семье компенсации может быть 
принято на основании представления недостоверных (заведомо ложных) сведений 
или несоответствия представленных документов требованиям действующего 
законодательства Российской Федерации. 

11. В случае подачи по одному адресу двух или более заявлений, к 
рассмотрению принимается поданное пострадавшей семьей, в отношении которой 
вступило в законную силу соответствующее решение суда. 

Произведенные компенсационные выплаты, признанные в установленном 
судебном порядке незаконными, подлежат возврату в бюджет Чеченской 
Республики. 

Размер компенсации 

11. Размер компенсации определяется с учетом: 
11.1. стоимости одного квадратного метра жилья в Чеченской Республике, 

утвержденной Министерством регионального развития Российской Федерации на 
четвертый квартал 2008 года, для расчета социальных выплат, предоставляемых 
за счет средств федерального бюджета различным категориям граждан; 

11.2. общей площади утраченной квартиры. 
12. Размер компенсации к оплате рассчитывается по формуле: 

"к~~ ^ к х "утр г д е , 

Рк— размер компенсации пострадавшей семье; 

Ск - стоимости 1 -го квадратного метра общей площади жилья в Чеченской Республике, 
утвержденной Министерством регионального развития Российской Федерации на четвертый 
квартал 2008 года; 

Ругр - размер общей площади утраченной квартиры. 



Выплата компенсаций пострадавшим семьям 

13. Компенсации выплачиваются пострадавшим семьям: 
а) имевшим на ноябрь месяц 2002 года жилое помещение на праве 

собственности или их наследникам, вступившим в наследство по закону после 
ноября месяца 2002 года; 

б) проживавшим на ноябрь месяц 2002 года в домах государственного и 
муниципального жилищного фонда. 

Факт проживания совершеннолетних членов семьи на ноябрь месяц 
2002 года подтверждается сведениями об их регистрации (прописке) по месту 
жительства или по месту временного проживания на основании представленных 
документов, удостоверяющих личность, или справками, полученными из органа, 
осуществляющего регистрацию граждан по месту жительства (пребывания). 

Факт проживания в жилых помещениях без оформления регистрации 
(прописки) в жилых помещениях подтверждается вступившими в законную силу 
судебными актами. 

14. Уполномоченный орган по представленной информации производит 
расчет компенсации пострадавшей семье в соответствии с приложением № 4 
настоящего Порядка. 

15. Правительство Чеченской Республики утверждает представленные 
Уполномоченным органом списки пострадавших семей в соответствии с 
приложением № 5 настоящего Порядка. 

16. Министерство финансов Чеченской Республик за счет средств 
республиканского бюджета производит зачисление компенсационных средств в 
общей сумме на лицевой счет Уполномоченного органа при предоставлении 
расчета размера компенсации в соответствии с приложением №4 и списков 
получателей компенсаций в соответствии с приложением № 5 настоящего 
Порядка. 

17. Уполномоченный орган для открытия лицевых счетов получателей 
компенсаций представляет в банковское учреждение информацию по форме 
согласно приложению № 6 настоящего Порядка. 

18. Уполномоченный орган производит оплату компенсаций путем 
перечисления со своего лицевого счета, открытого в территориальном органе 
Федерального казначейства, на открытые в банковском учреждении лицевые 
счета получателей компенсации - главам пострадавших семей. 

20. Уполномоченный орган в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации для бюджетных организаций, ведет 
бухгалтерский учет, составляет и представляет отчетность об использовании 
средств республиканского бюджета, направляемых на выплату компенсаций. 

21. Контроль за целевым использованием средств бюджета Чеченской 
Республики, выделенных на компенсационные выплаты, осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
Чеченской Республики. 



Приложение № 1 
к Порядку компенсационных выплат за 
утраченное жилье в разрушенных в 
ноябре 2002 года жилых домах в районе 
аэродрома «Ханкала» г. Грозного (ул. 
Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15) 

(должность, ф.и.о, руководителя Уполномоченного органа) 

от гражданина(ки) 
(ф.и.о.) 

проживающего(ей) по адресу 

(почтовый адрес места жительства) 

Заявление 

Я, 
(ф.и.о.) 

паспорт: серия __, N , выданный 
« » г., настоящим заявлением подтверждаю, что 

мое жилье, расположенное по адресу г.Грозный, ул.Ханкальская, 90, корпус 
, кв. {адрес полностью) подверглось разрушению в ноябре 2002 г. 
С условиями получения компенсации ознакомлен и согласен. 
Об ответственности за предоставление недостоверной информации 

предупрежден. 
По состоянию на ноябрь 2002 г. в моем жилом помещении были 

зарегистрированы (проживали) следующие члены моей семьи: 
1. 
2. 
3. 
4. . 
5. 
6. 

(степень родства, по отношению к главе семьи, ф.и.о.); 
Ксерокопии документов в соответствии с пунктом 8 Порядка на 

листах прилагаю. 

(подпись) (дата) 



Приложение № 2 
к Порядку компенсационных выплат за 
утраченное жилье в разрушенных в 
ноябре 2002 года жилых домах в районе 
аэродрома «Ханкала» г. Грозного (ул. 
Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15) 

Утверждаю: 

Руководитель Уполномоченного органа 

(подпись, фамилия и инициалы) 

« » 20 Г. 

Решение о включении (об отказе включения) в список 
получателей компенсации пострадавшей семьи 

1. Сведения о главе пострадавшей семье 

(фамилия, имя, отчество главы семьи, год рождения, серия и номер паспорта, 

кем и когда выдан,) 

2. Место жительства 

3. Адрес разрушенной квартиры: г.Грозный, ул.Ханкальская, 90, корп, кв. 

4. В результате рассмотрения представленных документов установлено, что 

5. Принятое решение: 

(принятое решение) 

6. 
(должность, подпись, фамилия и инициалы работника органа осуществлявшего проверку) 

С принятым решением ознакомлен 
Глава пострадавшей семьи 

(фамилия, имя, отчество, подпись, дата) 



Приложение № 3 
к Порядку компенсационных выплат за 
утраченное жилье в разрушенных в 
ноябре 2002 года жилых домах в районе 
аэродрома «Ханкала» г. Грозного (ул. 
Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15) 

Утверждаю: 
Руководитель государственного органа 

20 г. 

Изменения, 
вносимые в уточненный список получателей компенсаций. 

N 
п/п 

1 

Адрес 
разрушенного 

жилья: 
г.Грозный, 

ул.Ханкальская, 
90 корп._ кв. 

2 

Фамилия 
имя, 

отчество 
главы 

пострадав­
шей семьи 

3 

Дата 
рождения 

5 

Серия и 
номер 

паспорта 

6 

Кем и 
когда 
выдан 

7 

Общая 
площадь 

жилья 
(кв.м) 

8 

Размер 
компенсации, 

руб. 

9 

Обоснова­
ние для 

изменений 
и 

уточнений 

Должно 
быть 

10 

Исполнитель - представитель государственного органа 

(подпись, фамилия и инициалы) 
« » 20 г. 



Приложение № 4 
к Порядку компенсационных выплат за утраченное жилье 

в разрушенных в ноябре 2002 года жилых домах в районе 
аэродрома «Ханкала» г. Грозного 

(ул. Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15) 

"Утверждаю" 

Руководитель уполномоченного государственного органа 

(подпись, фамилия и инициалы) 

« » 20 г. 

Расчет размера компенсации 

№ 
п/п 

1 

Адрес разрушенного 
жилья, г.Грозный, 

ул.Ханкальская, 90, 
корп. кв. 

2 

Ф.И.О. получателя 
средств 

3 

Серия 
паспорта 

4 

Номер 
паспор 

та 

5 

Кем и 
когда 
выдан 

6 

Количество общей 
площади 

утраченного 
жилья, кв.м. 

7 

стоимость 
1-го м2 в 

ценах на 4 
квартал 
2008 г. 

8 

Рассчитанная 
сумма 

компенсации, 
руб. (гр.7 х 

гр.8) 
9 

Реквизиты 
правоустанав 
ливающего 

документа на 
квартиру 

10 

Представитель уполномоченного государственного органа 



Приложение № 5 
к Порядку компенсационных выплат за 
утраченное жилье в разрушенных в 
ноябре 2002 года жилых домах в районе 
аэродрома «Ханкала» г. Грозного (ул. 
Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15) 

Утверждено 
распоряжением Правительства 
Чеченской Республики 

от 20 г. № 

Список 
получателей компенсаций 

№ 
п/п 

1 

Адрес 
разрушенного 

жилья: 
г.Грозный, 

ул.Ханкальская, 
90, корп. , 

кв. 
2 

Ф.И.О. получателя 
компенсации 

3 

Дата 
рождения 

4 

Серия и 
номер 

паспорта 

5 

Кем и 
когда 
выдан 

6 

Сумма 
компенсации, 

руб. 

7 



Приложение № 6 
к Порядку компенсационных выплат за 
утраченное жилье в разрушенных в 
ноябре 2002 года жилых домах в районе 
аэродрома «Ханкала» г. Грозного (ул. 
Ханкальская, дом 90, корпуса 8-15) 

Утверждаю: 
Руководитель Уполномоченного органа 

и и 20 г. 

Перечень 
счетов, открытых в банковском учреждении для зачисления компенсаций. 

№ 
п\п 

1 

Фамилия, имя, отчество 
получателя компенсации 

2 

Итого: 

Сумма компенсации, руб. 

3 

Номер счета, 
открытого в банком 

учреждении для 
зачисления 

компенсации 
4 

Руководитель банковского учреждения 

(подпись, фамилия и инициалы) 

« » 20 г. 


